
 

INSTITUTUL NAȚIONAL DE 

CERCETARE – DEZVOLTARE PENTRU  

OPTOELECTRONICĂ 

 
Str. Atomiștilor Nr.409, C.P. MG-5, Cod  077125, Măgurele - Ilfov, Telefon/Fax: 021.457.45.22, E-mail:inoe@inoe.ro, http://www.inoe.ro 

 

 

 

 

DECLARAȚIE  

 

PRIVIND ASUMAREA UNEI AGENDE DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ 

LA NIVELUL INSTITUTULUI NAȚIONAL DE CERCETARE – DEZVOLTARE PENTRU  

OPTOELECTRONICĂ – INOE 2000 
 

 
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE – DEZVOLTARE PENTRU  OPTOELECTRONICĂ – INOE 2000, 

persoana juridică în coordonarea Autorității Naționale de Cercetare - Ministerului Educației și Cercetării, cu sediul în 

Măgurele, Str. Atomiștilor, nr. 409, jud. Ilfov, 

Având în vedere adoptarea prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021 a Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021-

2025 și constatând voința politică de susținere a luptei anticorupție, 

Ținând seama de importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021-2025, precum şi a 

mecanismului de monitorizare a acesteia, 

 

Adoptă prezenta,  

DECLARAȚIE  
 

 

Prin care Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Optoelectronică - INOE 2000, în calitate de organizație 

responsabilă pentru aplicarea luptei anticorupție, își asumă următoarele: 

 

• Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă și își exprimă, în mod ferm, angajamentul de a depune 

eforturi pentru implementarea politicilor preventive prevăzute în cadrul strategiei, prin toate mijloacele legale și 

administrative corespunzătoare;  

• Susține abordarea strategică la nivel de misiune și aderă la principiile și mecanismul de monitorizare a implementării 

Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021-2025; 

• Se obligă să respecte principiile esențiale pentru realizarea unei activități eficiente în conformitate cu strategia: 

principiul răspunderii, principiul gestionării responsabile a riscurilor generate de comportamente lipsite de integritate, 

principiul proporționalității, principiul răspunderii la cel mai înalt grad de angajament, principiul prevenirii 

incidentelor de integritate, principiul eficacității în combaterea corupției, principiul coerenței de acțiune 

interinstituțională, principiul parteneriatului public-privat, principiul accesului neîngrădit la informațiile de interes 

public și al transparenței decizionale și principiul cooperării internaționale active; 

• Își asumă ducerea la îndeplinire a obiectivelor generale și specifice care sunt de competența exclusive a institutului, 

promovând și susținând implementarea cadrului normativ anticorupție care vizează în principal, prevenirea și 

combaterea corupției la nivelul INOE 2000 prin măsuri administrative și prin creșterea gradului de educație în 

domeniu; 

• Își asumă adoptarea de măsuri necesare promovării unui climat de integritate în cadrul INOE 2000, care constau în : 

susținerea valorilor etice și a principiilor privind conduita, evitarea situaţiilor de conflict de interese şi 

incompatibilităţi, respectarea principiului transparenţei procesului decizional şi accesului neîngrădit la informaţiile de 

interes public, protecția avertizorului de integritate, gestionarea funcțiilor sensibile și managementul riscurilor 

anticorupție; 

• Își asumă adoptarea Planului de integritate la nivelul institutului și asigură transmiterea raportărilor prevăzute în 

anexele la H.G. nr. 1269/2021, privind gradul de implementare a măsurilor preventive din planul de integritate; 

 

Data: 10 iunie 2023 

 

Director general, 

Dr. ing. Roxana RĂDVAN 


